
VP 2021/2022 
Anotace komplet 

 
 
 
 
 

Revmatologický kroužek Revmatologická klinika 1 LF UK 

Centračně-stabilizační cvičení Klinika rehabilitačního lékařství 

Percepční poruchy z pohledu ergoterapie Klinika rehabilitačního lékařství 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Revmatologický kroužek 
 

Název předmětu* Revmatologický kroužek 

Název předmětu 
v anglickém jazyce 

 

Garant předmětu * Doc. MUDr. Jakub Závada, Ph.D. 

Garantující pracoviště 1. 
LF UK * 

Revmatologická klinika 1 LF UK  

Zodpovědný vyučující – 
liší-li se od garanta, 
kontakt na vyučujícího * 

zavada@revma.cz 

Studijní programy Všeobecné lékařství  

Doporučené ročníky 5-6  

Celkový počet studentů k 
přihlášení 

(MIN. – MAX.) – 5-10  

Přístup studentům 
z jiných fakult  

ANO – pokud nebude naplněna kapacita z 1 LF UK  

Semestr výuky * Zimní + letní 

Forma výuky a rozsah* Seminář 

V čem je uveden rozsah 
výuky* 

32 hodin za rok 

Způsob výuky *  prezenční  

Jazyk výuky * český 

Zakončení předmětu * (zápočet)  

Počet kreditů  (pouze návrh, o přidělení počtu kreditů rozhoduje kolegium děkana) 

Prerekvizity  

Korekvizity  

 
 
Anotace předmětu *:  

Kroužek bude zaměřen především na klinické aspekty diagnostiky a léčby zánětlivých revmatických 
onemocnění a systémových onemocnění pojiva. Budeme se podrobněji věnovat základům klinického 
přístupu v revmatologii (anamnéza, fyzikální vyšetření, indikace laboratorních vyšetření a 
zobrazovacích metod), klinickému rozvažovaní nad konkrétními i modelovými případy a kritickému 
čtení klinických studií. V jednotlivých případech může být po osobní dohodě umožněna pasivní účast 
v ambulantním provozu, nebo případně aktivní podíl na některém z výzkumných programů 
probíhajících v Revmatologickém ústavu.  
 



Cíl předmětu *: úvod do revmatologie 

 

Sylabus (témata výuky) *: interna/revmatologie 

 

Metody výuky: Revmatologický ústav, Na Slupi 4, Praha 2 

 

Místo a den výuky: každý 1. a 3. čtvrtek v měsíci, říjen – květen, od 13:30-15:30 

 

Podmínky pro ukončení předmětu/požadavky ke zkoušce *: 75% účast 

 

Literatura (studijní opory) * : 

 
Doherty M, Doherty J. Klinické vyšetření v revmatologii. 1. vydání. Praha: Grada, 2000. 

 Překlad úspěšné britské učebnice fyzikálního vyšetření pohybové soustavy 

 
Olejárová M a kol. Revmatologie v obrazech. 1. vydání. Praha: Mladá fronta, 2016.  

 Fotografický atlas revmatických chorob 

Závada J a kol. Revmatologie v klinických scénářích. 1. vydání.  Praha: Mladá Fronta, 2018.  

 Úvod do revmatologie formou krátkých komentovaných kazuistik 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Centračně-stabilizační cvičení 
 
 

Název předmětu* Centračně-stabilizační cvičení 

Název předmětu 
v anglickém jazyce* 

Stabilization-oriented Training 

Garant předmětu * Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D. 

Garantující pracoviště 1. 
LF UK * 

KRL  

Zodpovědný vyučující – 
liší-li se od garanta, 
kontakt na vyučujícího * 

PaedDr. Petr Tlapák, CSc.; tonus@seznam.cz 

Studijní programy FYZ  

Doporučené ročníky 3. 

Celkový počet studentů k 
přihlášení 

5-15  

Přístup studentům 
z jiných fakult  

ne  

Semestr výuky * zimní 

Forma výuky a rozsah* Přednáška, praktické semináře, 15h 

V čem je uveden rozsah 
výuky* 

15 hodin/semestr 

Způsob výuky * prezenční 

Jazyk výuky * český 

Zakončení předmětu * zápočet  

Počet kreditů  2 

Prerekvizity - 

Korekvizity - 

 
 
 
Anotace předmětu *:  
Teoretický úvod by měl studenta vybavit znalostmi pro rozhodování o vhodnosti poloh a pohybů 

z hlediska fyziologického nastavení kloubů. Nácvik praktických dovedností obsahuje diagnostickou 

palpaci, manuální kontakt při nastavování kloubů a procvičování didaktických dovedností. Důraz 

klademe na bezchybné předvedení základních centračně-stabilizačních cviků a jejich nácvik s pacienty. 

Při praxi se bude prolínat opakování východisek (ontogeneze, fylogeneze, biomechanika, neurální 

komponenty pohybu). Používané metody: zdůvodnění výběru cviku, ukázka a učení cviku (manuální a 



didaktické dovednosti), posilování, strečink, postizometrická relaxace, postizometrické protažení, 

reciproční inhibice. Vybrané prvky z postupů, kde se centračně-stabilizačních poloh a pohybů využívá 

(tai ji, qi gong, jóga aj.). 

Cíl předmětu *:  

Naučit se hodnotit vhodnost nastavení kloubů jak při běžně užívaných speciálních fyzioterapeutických 

konceptech a metodách (Proprioceptivní neuromuskulární facilitace, Akrální koaktivační terapie aj.), 

tak při obvykle používaném cvičení. Naučit se vybrat a teoreticky zdůvodnit cvik pro konkrétního 

pacienta, naučit ho tento cvik a zvolit optimální dávkování.  

 

Sylabus (témata výuky) *:  
1. Přednáška a praxe: Centračně stabilizační programy, typicky lidská motorika, vývoj kloubů ve 

fylogenezi a ontogenezi. Aplikace poznatků na motorickou terapii. Teorie silového a 

protahovacího cvičení. Nácvik nastavení páteře, ramen, kyčlí.  

2. Dýchání. Nácvik stabilizačního a relaxačního dýchání v různých polohách a pohybech. Nádechu 

dolů a silový výdech a jejich aplikace při cvičení. Procvičení bederní páteře. 

3. Ramenní a kyčelní klouby, akra. krční páteř, C/Th přechod, hrudník. 

4. Pánev a vztahy k ostatním segmentům těla. Metody posilování a strečinku. 

5. Domácí cvičení a praktické využití pomůcek a speciálních zařízení (posilovací stroje).   

6. Zopakování hlavních celostních a izolovaných cvičení. Využití prvků z tai ji, qi gongu, jógy atd. 

 

Metody výuky: 

- přednáška, praktické semináře  

 

Místo a den výuky: KRL, dle SIS 

 

Podmínky pro ukončení předmětu/požadavky ke zkoušce *: 

- docházka na 5 ze 6 praktických seminářů 

- praktická ukázka 

 

Literatura (studijní opory) * : 

 

Čápová, J.: Od posturální ontogeneze k terapeutickému konceptu. Repronis, 2016 

Kapandji,A.I. The physiology of the joints. Churchil Livigstone Elsevier, 2010, ISBN978-0-4431-0350-6 

Pribram,K.: Mozek a mysl : holonomní pohled na svět. Praha : Gallery, 1999, ISBN 80-86010-19-8 

Švejcar, P., Šťastný, M.: Moderní fyziotrénink. Praha: Plot 2013 

Tlapák, P.: Posilování kloubní kondice. Praha: ARSCI, 2014 

Véle,F.: Kineziologie. Praha:Triton 2006, ISBN80-7254-837-9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-86010-19-8


Percepční poruchy z pohledu ergoterapie 
 
 

Název předmětu* Percepční poruchy z pohledu ergoterapie 

Název předmětu 
v anglickém jazyce* 

Perceptual disorders from an occupational therapy perspective 

Garant předmětu * Mgr. Bc. Anna Rejtarová 

Garantující pracoviště 1. 
LF UK * 

KRL  

Zodpovědný vyučující – 
liší-li se od garanta, 
kontakt na vyučujícího * 

Anna.Rejtarova@vfn.cz 

Studijní programy BER  

Doporučené ročníky 2.,3. 

Celkový počet studentů k 
přihlášení 

5-15  

Přístup studentům 
z jiných fakult  

ne  

Semestr výuky * letní 

Forma výuky a rozsah* Seminář, 15h 

V čem je uveden rozsah 
výuky* 

15 hodin/semestr 

Způsob výuky * prezenční 

Jazyk výuky * český 

Zakončení předmětu * zápočet  

Počet kreditů  2 

Prerekvizity - 

Korekvizity - 

 
Anotace předmětu *:  
V rámci předmětu se studenti seznámí s různými typy percepčních poruch. Nejprve bude představena 
etiologie jejich vzniku spolu s jednotlivými typy percepčních poruch. Studenti se dále seznámí s různými 
hodnoceními percepčních poruch a s možnostmi terapie. V předmětu bude kladen důraz na možnost 
ovlivnění percepčních funkcí ve vazbě k výkonu ADL. Výstupem předmětu bude vypracování jedné 
modelové činnosti k terapii percepčních funkcí.  
 

Cíl předmětu *:  

Cílem předmětu je blíže seznámit studenty s problematikou percepčních poruch, možnostmi testování 

a možnostmi terapeutického ovlivnění percepčních poruch 

 



Sylabus (témata výuky) *:  
Úvod do předmětu: 
Vymezení pojmů percepce. Rozlišení smyslových a percepčních vad. Seznámení s etiologií obtíží, 
seznámení se základními oblastmi percepce: apraxie, agnosie, neglect a další vizuospaciální obtíže, 
afázie, náhled. Základy hodnocení percepčních poruch – testy, pozorování, analýza aktivity. 
Apraxie a neglect syndrom:Apraxie, neglect a vizuospaciální funkce – bližší  popis, rozlišení, typy. 
Možnosti hodnocení, práce s jednotlivými testy. Možnosti intervence – adaptační a léčebný přístup. 
Kazuistiky pacientů, videa. 
Agnozie a náhled 
Gnostické potíže – typy a rozlišení, možnosti hodnocení. Terapie gnostických poruch.  
Náhled – možnosti hodnocení, dopad na ADL. Práce s náhledem, základy práce s rodinou. Kazuistiky 
pacientů – videa. 
Afázie:Afázie – typy, hodnocení, terapie afázie z ergoterapeutického hlediska. Kazuistiky pacientů, 
videa. Zadání závěrečné práce. 
Shrnutí, závěrečné ukončeníPrezentace závěrečných prací – tj. navržení modelových činností pro 
zlepšení vizuospaciálních funkcí. Shrnutí předmětu, udělení zápočtů.  
 

Metody výuky: 

- praktické semináře, e-learning  

 

Místo a den výuky: KRL, dle SIS 

 

Podmínky pro ukončení předmětu/požadavky ke zkoušce *: 

- 100% docházka na praktických seminářích 

- zpracování závěrečné práce – navržení modelové činnosti pro zlepšení vizuospaciálních obtíží, 

přiložení fotodokumentace, odzkoušení v praxi  

Literatura (studijní opory) * : 

POVINNÁ LITERATURA: 

GILLEN, Glen. Cognitive and perceptual rehabilitation: optimizing function. St. Louis: Mosby Elsevier, 
2009. ISBN 978-0-323-04621-3. 
GILLEN, Glen, ed. Stroke rehabilitation: a function-based approach. Fourth edition. St. Louis, 
Missouri: Elsevier, 2016. ISBN 978-0-323-17281-3. 
GOLDENBERG, Georg. Apraxia: Disease. Reference Module in Neuroscience and Biobehavioral 
Psychology [online]. 2017, s. 1-6 [cit. 2020-11-28]. Dostupné z: 
https://www.researchgate.net/publication/312003746_Apraxia_Disease 
WORTHINGTON, Andrew a Rick PARENTE. Treatments and technologies in the rehabilitation of 
apraxia and action disorganisation syndrome: A review. NeuroRehabilitation [online]. 2016, 39(1), 
163-174 [cit. 2021-02-25]. ISSN 10538135. Dostupné z: doi:10.3233/NRE-161348 

DOPORUČENÁ LITERATURA: 
FOUNDAS, Anne L. Apraxia. Neurological Rehabilitation [online]. Elsevier, 2013, 2013, s. 335-345 [cit. 
2021-02-25]. Handbook of Clinical Neurology. ISBN 9780444529015. Dostupné z: doi:10.1016/B978-0-
444-52901-5.00028 
GREENE, J D W. Apraxia, agnosias, and higher visual function abnormalities. Journal of Neurology, 
Neurosurgery & Psychiatry [online]. 2005, 76(suppl_5), v25-v34 [cit. 2021-02-25]. ISSN 0022-3050. 
Dostupné z: doi:10.1136/jnnp.2005.081885 
LOGOTHETIS, Nikos K., David A. LEOPOLD a David L. SHEINBERG. Neural basis of consciousness. 2003, 
87-103. ISBN 1588113396. Dostupné z: doi:10.1075/aicr.49.09log 
STEPHEN HANDEL. Perceptual Organization: An Integrated Multisensory Approach. 2019. ISBN 
9783319963365. 
ZIHL, Josef. The Oxford handbook of cognitive neuroscience, Vol. 1: Core topics. 2014, 193-211. ISBN 
9780199988693. 


